PERGUNTA 1 

“Ao submeter a análise o Quadro Demonstrativo do Anexo I do Projeto Básico, onde 
informa a distribuição dos beneficiários por faixa etária, Unidade da Federação e Região, 
foi publicado um quantitativo total de 761.974 (setecentos e sessenta e um mil, 
novecentos e setenta e quatro) beneficiários. Porém ao exportar as informações 
disponibilizadas neste quatro para uma planilha em Excel, constatamos uma divergência 
significativa na quantidade de beneficiários total de beneficiários, como visto na tabela 
apresentada abaixo:

[...]

constantes Quadro Demonstrativo do Anexo I do Projeto Básico, onde informa a 
distribuição dos beneficiários por faixa etária, Unidade da Federação e Região e o total 
averiguado com somatória das informações isoladas do mesmo anexo, pois há uma 
diferença notável de 344.633 (trezentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e trinta e 
três) beneficiários, sendo que este quantitativo correto é informação imprescindível e 
que impacta diretamente na formação da proposta e cálculo atuarial dos valores dos 
planos. 

Nesse contexto, pela enorme divergência encontrada no edital, requeremos a esta D.